みやき町教育委員会 会議録要旨

１ 会議名

   令和７年３月定例教育委員会

２ 開催日時

   令和７年３月２４日（月） 15：35開会  16：40閉会

３ 開催場所

   みやき町コミュニティーセンター（こすもす館） １階 会議室

４ 会議の公開

   公開

５ 出席委員

   一木教育長、碇委員、中島委員、益田委員、中山委員

６ 出席事務局職員

   北原事務局長、福島学校教育課長、野中学校教育課参事、

青山学校教育課課長補佐、中島学校教育課主幹、

草場社会教育課長、出雲社会教育課課長補佐

７ 傍聴

   なし

８ 教育長挨拶

①辞任式が終わり、異動対象者は 78名だった。大きな数の異動で、北小は 27名。

本日が新聞発表の日。特別支援学級が増え、在籍教員数が多くなっている。

②教育界は大きな転換期。大量採用時代に入った。4月 1日に辞令交付式を行うが、

新たな先生たちが、大きな夢と大きな不安を持って赴任されると思うので、知り合

いの方がいれば、あたたかく声かけしていただければありがたいと思う。

③本日の辞任式で、令和６年度が何とか無事に終了しようとしている。教育委員の

皆様には、お忙しい中に学校訪問をはじめ様々な行事等に出席いただき、皆様の協

力のおかげで、本当に感謝している。来年度もよろしくお願いします。

９ 前回会議録の承認

   承認

１０ 付議事項

（１）議案第５号  みやき町教育長職務代理者の指名について

                  【中島幹夫教育委員を指名】

（２）議案第６号  みやき町地域スポーツ・文化クラブ推進計画の

策定について                 【承認】

（３）議案第７号  みやき町公民館長の任命について        【承認】

１１ 報告事項

（１）みやき町の教育について

１ 令和７年度 小中１年生就学予定見込み

２ 令和７年度 入学式について

３ 令和７年度 東部教育事務所及びみやき町教育委員会学校訪問

日程について

     ４ 令和６年度 県立私立入試結果について

   ５ 町内小・中学校 事故・問題行動等発生状況

（２）みやき町立小中学校コミュニティ・スクール実績報告書について

・中山委員）報告書の内容が多い学校があり、負担になっていないか？

１２ その他

（１）学校教育課からの報告

（２）社会教育課からの報告

（３）人事異動の内示

～各委員から報告等～

・中島委員）地域交通会議で、コミュニティバスの会議で、坂口地区の児童の

要望でバス停の移動があった。800メートル程度、乗車距離が延

びた。登下校サポーターの支援のあり方は地区による。

    ・益田委員）教育相談で、登下校について保護者に意見をきいてはどうか？

・中山委員）各学校のホームページを確認したところ、必要な様式等を更新し

ていない学校があった。対応するようにしてほしい。

    ・中山委員）小学生の髪形や髪の色に決まりはないのか？ツーブロックや金

髪など、どの程度自由なのか？

（４）次回教育委員会定例会開催予定日

〇令和 7年 4月 23日（水）13：30～